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historycznego pojawiła si^ sztuka operacyjna. Nie ulega 
wątpliwości, że jej genezy szukać należy w sferze praktyki. 
Poczynając od zarania sztuki wojennej wojna najczę-ściej 
rozstrzygała się- w jednej (walnej) bitwie.
Sprawą strategii było do bitwy doprowadzić i wykorzystać jej 
rezultaty, sprawą taktyki było przeprowadzenie bitwy. Coraz 
liczniejsze armie powodowały, że stopniowo bitwa zaczynała 
się rozpadać na szereg równocześnie łub kolejno występujących 
starć zbrojnych (bojów). Zwiększał się jednocześnie rozmach 
wojny. Zaczęła ona coraz częściej obejmować więcej niż jedną 
bitwę- Pojawiła się i utrwaliła konieczność przeprowadzenia 
całej sekwencji bitew w toku wojny. Tak powstały zjawiska 
kampanii i operacji - jako działań różnych sił w różnym 
miejscu i czasie połączonych wspólnym zamiarem i 
ukierunkowanych na osiągnięcie jednego celu militarnego.

Pierwiastki takich właśnie nowych jakościowo działań 
występowały sporadycznie już od dawna. Można je dostrzec np. 
w wojnach Aleksandra Macedońskiego, czy też w gigantycznych 
wyprawach — rajdach mongolskich (tatarskich). Dotyczy to 
zwłaszcza zjawiska kampanii. Z całą ostrością ujawniły się 
one dopiero po pojawieniu się armii masowych, po rewolucji 
francuskiej, w napoleońskiej sztuce wojennej.

Ilustracją ewolucji prowadzenia wojny może być 
przytoczenie przykładów z historii.
Podczas wojny Rzymu z Kartaginą (216 r.p.n.e.) w bitwie pod 
Kannami 50 tys. Kartagi2'Sczyków i S6 tys. Rzymian walczyło na
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dyslokacji, osiąganie wyższych stanów gotowości bojowej i 
rozwijanie mobilizacyjne, pobyt w obszarach ześrodkowania 
{wyjściowych, odtwarzania zdolności bojowej itp-) w czasie 
działań wojennych, osłonę- operacyjną na kierunkach biernych.

W strategii najogćjlniejszą kategorią są dział ania 
strategiczne. rozumiane jako wszelkie działania i zachowania 
się całości sił zbrojnych, zgrupowań strategicznych, a 
niekiedy operacyjnych w toku wojny.

Dokonując typologii działań strategicznych zauważamy, 
że wiele kategorii strategicznych ma werbalne określenia 
podobne do kategorii operacyjnych. Dlatego spotykamy się z 
takimi m-in- parami pojęć, jak; bitwa strategiczna i bitwa 
operacyjna, przegrupowanie strategiczne i przegrupowanie 
operacyjne, rozwinięcie strategiczne i rozwinięcie 
operacyjne.
Ten dualizm między strategią i sztuką operacyjną ma pewne 
uzasadnienia historyczne (po prostu rodząca się sztuka 
operacyjna przyjmowała wiele pojęć strategicznych i wydaje 
się, że ma również dodatkowe umotywowanie w obecnych polskich 
uwarunkowaniach (rzeczywista "cienka” granica między 
strategią wojskową i sztuką operacyjną).

W tym systemie pojęć sztuki wojennej "operacja 
strategiczna" jest jedną z najbardziej kontrowersyjnych
kategorii- Wskazywał na to m.in. F. SKIBIŃSKI zauważając, że 
usankcjonowanie tego pojęcia jest jednoznacznie logicznie 
zrównoważone z uznaniem, iż w skali operacyjnej powinniśmy
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W okresie tym siły wojsk osłony wałczących stron prowadziły 
rozpoznanie i toczyły walki graniczne- Były jednak przypadki, 
że lokalne działania w strefie nadgranicznej prowadzono 
siłami okresu pokojowego jeszcze przed wypowiedzeniem wojny 
np. zaji^cie przez Niemców Luksemburga, zanim wypowiedziano 
wojnę- Francji i Anglii oraz przekroczenie w trzecim dniu 
wojny granicy Belgii w celu zajęcia dogodnego rejonu do 
rozwinięcia sił mobilizacyjnych w głębi.
Siły zbrojne rozwijano co prawda jawnie, ale każda z 
walczących stron dążyła, w miarę możliwości, do wyprzedzenia 
przeciwnika w ich rozwinięciu, głównie przez umiejętne 
zrealizowanie przewozów operacyjnych, wyrażające się w ich 
szybkim tempie i doskonałym płanowaniu-

Inicjatywę w pierwszych operacjach osiągała ta 
strona, która potrafiła szybciej lub umiejętniej, stwarzając 
przewagę na określonych kierunkach, zgrupować nad granicą 
niezbędne siły i uderzyć na rozwijającego się przeciwnika, 
organizując od początku sprawne działania-

W okresie drugiej woj nv światowej wystąpiły w
porównaniu z poprzednią wojną światową zasadnicze zmiany w 
rozwijaniu wojsk lądowych do pierwszej operacji. N poszcze­
gólnych państwach ukształtowały się wojska pancerne i
zmechanizowane, lotnictwo, nastąpił jakościowy i ilościowy 
rozwój środków transportu. Powstały warunki dokonania zmian w 
rozwijaniu sił zbrojnych zmierzających do skrócenia czasu 
trwania tego procesu, przeprowadzenia go bardziej celowo i
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23.08.1939 r.). Protest państw zachodnich, liczących na
porozumienie z Hitlerem, spowodował , że w armii polskiej
przerwano mobilizację“ powszechną, ogłoszoną 29 sierpnia.
Wpłynęło to zasadniczo na opóźnienie ruchu transportó.w
operacyjnych i ześrodkowania wojsk w planowanych rejonach do
chwili uderzenia agresora. W momencie więc rozpoczęcia wojny
tylko pierwsze rzutv' armii (15 dywizji piechoty i 12 brygad)
rozwinęły się zgodnie z planem. Lecz nie wszystkie związki i
oddziały zdążyły zająć pozycje obronne- Na ogólną liczbę 8
dywizji i 3 brygad planowanych do działania w drugich rzutach
poszczególnych armii tylko 6 (5 dywizji i jedna brygada)
zdąż>/ło się zeórodkować w planowanych rejonach- Z ogólnej
liczby 16 dywizji piechoty i 2 brygad przewidzianych do
odwodu naczelnego wodza tylko 2 dywizje zajęł'/ rejony
ześrodkowania - pozostałe znajdowały się w transportgach
kolejowych- Ogółem w chwili wybuchu wojny w transportach
kolejowych było 16 dywizji (w tym 14 odwodowych) i 2 brygady
(na ogólną liczbę 39 dywizji i 18 brygad przeliczeniowych

4przewidzianych planem mobilizacyjnym do odparcia agresji -
Niemcy natomiast, mając w pełni rozwinięte siły i 

przewagę na wybranych kierunkach dział ai'7 uderzyli w 
sprzyjających warunkach operacyjno—strategicznych. 50 dywizji 
hitlerowskich uderzyło co prawda na rozwinięty pierwszy rzut

Polskie Siły Zbrojne w drugiej wojnie światowej, t. 1 
cz. I, szkic 9 i 25, Londyn 1951.
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- misje pokojowe
- ekspedycje zbrojne




























































































